CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de Congratulação à atleta Bruna Costa Alexandre.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a  esta  subscreve,  em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à  atleta  Bruna  Costa  Alexandre,  por  sua  brilhante
trajetória  no  tênis  de  mesa,  representando  com  excelência  o  esporte
brasileiro em competições Panamericanas e Mundiais.

Essa excelência a levou a disputar as Olimpíadas, e também acumular três
medalhas paralímpicas, um ouro em Campeonato Mundial e diversos títulos
pan-americanos. Em 2023, fez história ao tornar-se a primeira brasileira a
competir  tanto  nos  Jogos  Pan-Americanos  quanto  nos  Jogos  Parapan-
Americanos, consolidando seu nome como referência no esporte nacional.
Sua  trajetória  inspira  não  apenas  atletas,  mas  toda  a  sociedade,  ao
demonstrar que barreiras podem ser superadas com coragem, persistência
e paixão pelo que se faz.

Aproveito  também  para  registrar  meus  sinceros  agradecimentos  pela
presença de Bruna Costa Alexandre na cidade de Caçapava, onde realizou
um excelente bate-papo, compartilhando sua história tão incrível, marcada
por  superação  e  conquistas,  com  certeza,  suas  palavras  e  exemplo
contribuíram  de  forma  significativa  na  formação  dos  nossos  novos  e
futuros atletas de tênis de mesa Caçapavense.

Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção
à atleta Bruna Costa Alexandre, como forma de reconhecimento público
por sua contribuição inestimável ao esporte brasileiro.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de Agosto de 2025.
Professor Jefferson Tavares

Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003100350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Congratulação à atleta Bruna Costa Alexandre, por sua brilhante trajetória no tênis de mesa, representando com excelência o esporte brasileiro em competições Panamericanas e Mundiais.
	Essa excelência a levou a disputar as Olimpíadas, e também acumular três medalhas paralímpicas, um ouro em Campeonato Mundial e diversos títulos pan-americanos. Em 2023, fez história ao tornar-se a primeira brasileira a competir tanto nos Jogos Pan-Americanos quanto nos Jogos Parapan-Americanos, consolidando seu nome como referência no esporte nacional. Sua trajetória inspira não apenas atletas, mas toda a sociedade, ao demonstrar que barreiras podem ser superadas com coragem, persistência e paixão pelo que se faz.
	Aproveito também para registrar meus sinceros agradecimentos pela presença de Bruna Costa Alexandre na cidade de Caçapava, onde realizou um excelente bate-papo, compartilhando sua história tão incrível, marcada por superação e conquistas, com certeza, suas palavras e exemplo contribuíram de forma significativa na formação dos nossos novos e futuros atletas de tênis de mesa Caçapavense.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à atleta Bruna Costa Alexandre, como forma de reconhecimento público por sua contribuição inestimável ao esporte brasileiro.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 19 de Agosto de 2025.

		2025-08-19T15:41:21-0300